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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AIM Aeronautical Information Management
Letecká informační služba

ATS Air Traffic Services
Letové provozní služby

CAST Causal Analysis based on Systems Theory
Kauzální analýza založená na teorii systémů

CNS Communication, Navigation, Surveillance
Komunikační, navigační a přehledové (systémy)

ČVUT České vysoké učení technické v Praze

EASA European Union Aviation Safety Agency
Agentura Evropské unie pro bezpečnost letectví

FMEA Failure Mode and Effects Analysis
Analýza způsobů a důsledků poruch

FTA Fault Tree Analysis
Analýza stromu poruchových stavů

FOD Foreign Object Debris/Damage
Úlomky cizích předmětů / Poškození cizím předmětem

ICAO International Civil Aviation Organization
Mezinárodní organizace pro civilní letectví

LKPR Letiště Praha-Ruzyně

MCAS Manoeuvring Characteristics Augmentation System
Systém pro zlepšení řídicích vlastností

NASA National Aeronautics and Space Administration
Národní úřad pro letectví a vesmír

ŘLP Řízení letového provozu

SRM Safety Risk Management
Řízení bezpečnostních rizik

SMM Safety Management Manual
Příručka řízení bezpečnosti

SMS Safety Management System
Systém řízení bezpečnosti

SSP State Safety Programme
Státní program bezpečnosti

STAMP Systems-Theoretic Accident Model and Processes
Systémověteoretický model nehod a procesů

9

STPA Systems-Theoretic Process Analysis
Systémověteoretická analýza procesů
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Nebezpečná řídicí akce

ÚCL Úřad pro civilní letectví České republiky
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1 ÚVOD

Letectví se s otázkou provozní bezpečnosti potýkalo od svých prvopočátků. S postupným

rozmachem aviatiky, růstem letadel a zvyšujícími se počty přepravovaných osob však bylo

nutné začít se dívat na bezpečnostní hledisko komplexněji. Zároveň se letectví přesunulo ze

stavu, kdy nejčastěji docházelo k technickým závadám, do doby, kdy se nejslabším článkem

systému stal člověk. Nejjednodušší reaktivní přístup, řešící nedostatky až po jednotlivých

selháních prvků, již přestal odpovídat požadavkům odborníků i široké veřejnosti. Proto se

postupně začaly uplatňovat přístupy proaktivní a prediktivní. Ty významnou měrou posunuly

bezpečnost moderního letectví k dnešnímu stavu.

Ačkoliv se jednalo o markantní průlom, stále byly tyto dva pohledy na problematiku

bezpečnosti používány odděleně. Ze znalosti systémové analýzy však víme, že „celek je víc

než souhrn jeho částí“, jak myšlenku ve 4. století před naším letopočtem formuloval řecký

filozof Aristotelés, a proto vznikla myšlenka tyto dva pohledy na bezpečnost propojit, aby se

ještě více využilo jejich výhod. Jeden z integračních projektů vznikl i na Fakultě dopravní

ČVUT (České vysoké učení technické v Praze) v roce 2019 pod názvem „Konceptuální model

integrace znalosti z bezpečnostních studií s daty o bezpečnosti z provozu“. Ze světového

hlediska je nutné zmínit hlavně disertační práci Dioga Silvy Castilha pod názvem Active STPA

(Systems-Theoretic Process Analysis), jejíž výstupy budou klíčové i pro tuto bakalářskou práci.

Překážkou na cestě plnohodnotného uplatnění takových projektů v SMS (Safety Management

System) je jejich teoretičnost a absence softwarového řešení, které by letišti coby koncovému

uživateli usnadnilo práci s těmito modely. Tato bakalářská práce právě tyto nedostatky řeší.

Jejím hlavním cílem je navrhnout architekturu softwarového nástroje, který by zvýšil

použitelnost modelu integrace v praxi. Návrh architektury softwaru přitom bude postaven na

poznatcích z analýzy Active STPA. Použitelnost a výhody architektury i případného budoucího

softwarového řešení budou poté prezentovány na reálné sadě provozních dat z letiště.

Nakonec proběhne diskuse nad zavedením takového nástroje do SMS mezinárodního

civilního letiště.
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2 LEGISLATIVA

Provozní bezpečností v oblasti mezinárodního civilního letectví se zabývá 19. příloha Úmluvy

o civilním letectví (také Chicagská úmluva). V praxi je tento dokument znám jako Annex 19.

Do českého práva se převádí předpisem L 19 „Řízení bezpečnosti“, který je povinnou součástí

AIM (Aeronautical Information Management) a vydává jej Ministerstvo dopravy České

republiky skrze Řízení letového provozu, s. p. Dalším, neméně důležitým prvkem v oblasti

řízení provozní bezpečnosti je Dokument 9859, který vydala Mezinárodní organizace pro

civilní letectví ICAO (International Civil Aviation Organization). Na území Evropské unie se

o bezpečnost letectví stará EASA (European Union Aviation Safety Agency) skrze vydávaná

nařízení.

2.1 Annex 19

Poslední příloha Chicagské úmluvy nese název Safety Management, tedy řízení provozní

bezpečnosti. V současné době je v platnosti její druhé vydání, aktualizace annexu proběhla

v roce 2016. Do oblasti provozní bezpečnosti zavádí tzv. SSP (State Safety Programme), což

je z definice „integrovaná sada nařízení a aktivit zaměřených na provozní bezpečnost“, a SMS,

tedy „systematický přístup k řízení bezpečnosti zahrnující nezbytné organizační struktury,

odpovědnosti, zásady a postupy“ [1]. Kromě výše zmíněného přesně definuje i další pojmy,

jako je např. nehoda, incident, vážné zranění aj. [2]

Podle Annexu 19 mají státy zajistit zřízení SSP, jehož struktura bude odpovídat systému

letectví a jeho úrovni v daném státě. Do tohoto programu je nutné implementovat všechny

potřebné požadavky, funkce a aktivity, aby mohl být nejen zřízen, ale také nadále udržován.

Důležitou součástí SSP jsou též postupy plánování, organizace, řízení programu a jeho

neustálé zlepšování. [2]

Co se týče SMS, annex uvádí, které organizace by ho povinně měly zavést. Jedná se

o výcvikové organizace, provozovatele komerčních letadel, organizace provádějící údržbu,

organizace zodpovědné za návrh a výrobce letadel, provozovatele ATS (Air Traffic Services)

a provozovatele letišť. Jednotlivé státy přitom tento seznam mohou rozšířit. [2]

Systémem pro řízení provozní bezpečnosti se zabývá i druhý dodatek Annexu 19. Ačkoliv

stále odkazuje na detailnější Dokument 9859, sám podává některá doporučení v oblasti

provozní bezpečnosti. Celkem je zde zmíněno dvanáct pilířů implementace SMS, přičemž je

lze rozdělit do následujících čtyř kategorií:

1) stanovení bezpečnostních zásad a cílů,

2) řízení bezpečnostních rizik,

3) zajištění bezpečnosti,

4) prosazování bezpečnosti. [2]
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2.2 L 19

Letecký předpis L 19 „Řízení bezpečnosti“, vydaný v roce 2013, je jeden z devatenácti

leteckých předpisů, kterými jsou annexy převedeny do českého práva. Jejich návrh připravuje

ÚCL (Úřad pro civilní letectví České republiky) podle standardů ICAO. [3]

Podobně jako v Annexu 19 jsou i zde vypsány informace pro zřízení SSP a SMS

s poznámkou, že detailní informace jsou uvedeny v Dokumentu 9859. V předpisu L 19 se již

však objevují konkrétnější požadavky na zřízení SMS jednotlivými, výše zmíněnými

organizacemi. Tyto minimální požadavky jsou:

1) identifikace rizik,

2) plánovaný postup zavádění nutných opatření,

3) ustanovení o monitorování řízení bezpečnosti. [1]

SMS pro provozovatele mezinárodních civilních letišť musí být přijatelný pro ÚCL. [1]

2.3 Dokument 9859

SMM (Safety Management Manual), známý pod názvem Doc 9859 nebo Dokument 9859, je

součástí dokumentů PANS (Procedures for Air Navigation Services), vydávaných ICAO. SMM

upřesňuje požadavky na řízení provozní bezpečnosti v letectví. Je rozdělený do devíti kapitol,

v nichž řeší provozní bezpečnost jako takovou, sběr dat o bezpečnosti, jejich vyhodnocování

a ochranu, SPS i SMS. V obecné části přístup k provozní bezpečnosti v prostředí

mezinárodního civilního letectví rozděluje na čtyři období, a to:

1) technické,

2) lidského faktoru,

3) organizační,

4) celkového systému.

Problémem dnešní letecké bezpečnosti podle manuálu není apriori selhání technické části

nebo člověka, jak tomu bylo v minulosti, nýbrž omezený pohled na velmi komplexní oblast


[…]


jedná pouze o návrh architektury softwaru. Ačkoliv všechny důležité prvky pro návrh

budoucího softwarového nástroje jsou načrtnuty v této práci, bude nutné na ni navázat

naprogramováním takového nástroje, který by všechny tyto poznatky převedl do praxe.

Na druhou stranu je tímto dokázáno, že na tuto bakalářskou práci je možné a vhodné

navazovat dalším výzkumem.

V současné době je tedy využití této práce stále ještě omezeno tímto výčtem překážek. Asi

největší z nich je absence analýzy STPA a vůbec modelu STAMP pro letiště. Toto je omezení,

které značně limituje systémové použití nástroje popsaného v této práci. Pro každý záznam

by totiž musela být vymodelována nová řídicí smyčka a pole, kde má uživatel vybírat možnosti

z knihovny STPA, by musela být vyplňována ručně. Značně by se tak stíraly výhody řešení

touto metodou. Proto by nyní tento nástroj mohl být využíván jen jako doplněk metod

praktikovaných letištěm. Pokud by však byly vyřešeny výše zmíněné nedostatky, může se

z tohoto nástroje stát plnohodnotná součást systému řízení provozní bezpečnosti.
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10 ZÁVĚR

Úroveň provozní bezpečnosti mezinárodního civilního letectví rok od roku roste a od

prvopočátků aviatiky došlo k její razantní změně. Místo reakcí na události a poučení se z nich

se snažíme těmto událostem předcházet, cíleně hledat v systému chyby a reagovat na ně.

Základem dnešního řízení provozní bezpečnosti je použití proaktivních a prediktivních metod,

díky nimž je některým událostem v provozu zabráněno ještě dříve, než by se mohly stát.

Jelikož je však rozvoj provozní bezpečnosti kontinuální a nikdy nekončící proces, zkoumá se

v současné době i možnost integrace těchto metod. Ta poskytuje více benefitů než používání

proaktivního a prediktivního pohledu na bezpečnost odděleně. Jednou z odborných prací

zaměřených na tuto problematiku je disertační práce zabývající se analýzou Active STPA.

Překážkou na cestě jejího plnohodnotného uplatnění v SMS je však absence softwarového

řešení, na což reaguje tato bakalářská práce.

Hlavním cílem výzkumu v rámci bakalářské práce byl návrh architektury softwaru, který by

teoretičnost analýzy Active STPA přiblížil praxi a zvýšil by možnosti jejího využití v prostředí

mezinárodního civilního letiště. Dalším, neméně důležitým bodem bylo představit funkčnost

architektury softwaru na sadě dat, kterou poskytla společnost Letiště Praha, a. s. Jednalo se

o závěry inspekcí pozemního odbavení a incident, který s těmito daty souvisel. Nakonec byly

zhodnoceny benefity uplatnění nástroje v praxi a možné překážky na cestě uplatnění tohoto

i budoucího softwaru v praxi.

Architektura softwaru staví na základech Active STPA, ale snaží se problematiku co nejvíce

přiblížit uživateli, a stát se tak uživatelsky přívětivou. Toho se dosahuje několika kroky. Již

v rámci návrhu architektury softwaru byly navrženy vazby mezi jednotlivými prvky, díky čemuž

mezi sebou jednotlivé části komunikují a poskytují si (a uživateli) informace, jež jsou zrovna

pro řešení incidentu v dané části potřebné. Systém také intuitivně uživatele vede cestou Active

STPA. Další výhodou je zavedení rozbalovacích seznamů a zaškrtávacích oken, která

zjednodušují uživateli práci a snižují riziko překlepů. Možnosti, které rozbalovací seznamy

používají, byly importovány z bakalářské práce Ondřeje Vašaty, který se mj. zabýval analýzou

STPA pro procesy pozemního odbavení, a disertační práce Active STPA od Dioga Silvy

Castilha. Díky použití bakalářské práce, která se zabývala analýzou STPA pro procesy

pozemního odbavení na ruzyňském letišti, je také zaručena kompatibilita nástroje

představeného v této práci. V procesu zjišťování informací od uživatele se návrh architektury

softwaru snaží o co nejjednodušší otázky a nejpřímější instrukce, avšak s přihlédnutím

k odbornému slovníku modelu STAMP. Výhodou budoucího softwarového řešení taktéž bude

automatická aktualizace STPA knihoven a možnost vytisknutí nebo exportu závěrečných

zpráv.
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V oblasti praktického řešení návrhu architektury softwarového nástroje byla analyzována data

z inspekcí pohybu pásových dopravníků a zhodnoceny možnosti stanovování hranice pro

spuštění analýzy. V samotné části řešení incidentu byla i s návrhem vizuální stránky

představena faktická funkčnost popsaného řešení. Původní knihovna STPA byla obohacena

o jeden kauzální scénář a jednu nebezpečnou řídicí akci. V rámci návrhu nápravných opatření

bylo doporučeno vydat jedno omezení a jedno obranné opatření, kterážto doporučení se do

reálného provozu promítnou zejména ve formě nových postupů. Ty mají za úkol zajistit, aby

se zamezilo pochybením nalezeným v rámci řešení této bakalářské práce a aby se

prosazovaly postupy uvedené v dokumentaci letiště.

Tato bakalářská práce navrhla architekturu softwaru, který má zvýšit použitelnost analýzy

Active STPA v praxi. Ačkoliv i samotná architektura zjednodušuje práci s analýzou a přináší

uživateli vyšší komfort při jejím řešení, software zatím navržen nebyl. Proto je zřejmé, že toto

téma má potenciál pro další výzkum, který by například sestrojil softwarový nástroj podle zde

uvedených zásad. Ačkoliv již samotný návrh architektury softwaru zvyšuje použitelnost

integrační metody, se softwarovým řešením by se tato použitelnost posunula ještě dále

a mohla by se stát nedílnou součástí řízení provozní bezpečnosti v prostředí mezinárodního

civilního letiště.
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