Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Pavel Smíšovský

Název: Systém pro integraci studií bezpečnosti s daty o bezpečnosti z leteckého provozu

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 22
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 19
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 20
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. Celkový počet bodů 69

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Předložená bakalářská práce si dává za cíl navrhnout architekturu softwarového nástroje pro podporu studií dle metodologie STPA (resp. Active STPA) s využitím dat z provozní bezpečnosti.

V úvodních kapitolách student čtenáře seznamuje s potřebnými metodologiemi (STAMP, STPA) a jazyky (UFO). Nicméně, právě diskusi ontologií a ontologie UFO chybí jakékoliv uvedení či vysvětlení, proč autora v kontextu práce zajímá.

Následuje představení samotné "architektury" systému. Bohužel, chápání pojmu architektura softwarového systému, ačkoliv student několik definic cituje, dle mého názoru neodpovídá obsahu práce. V úvodu kapitoly 7 student uvádí velmi obecný pohled na systém (potud v pořádku), nicméně zbytek této kapitoly odpovídá spíše velmi podrobnému popisu uživatelského scénáře než architektuře systému. Navíc je celá kapitola 7 velmi těžko čitelná, chybí alespoň základní ilustrační obrázky typu activity diagram, use case diagram apod. V příloze jsou uvedeny tři obrázky odpovídající kapitole 7, ale zcela bez kontextu, navíc (zřejmě) jde o ilustrativní obrázky bez použití jakéhokoliv formálního jazyka (např. UML).

Ukázka použití uživatelského scénáře v kapitole 8 je zajímavá a v pořádku. Evaluaci doplňuje diskuse možnosti zavedení navrženého systému do SMS organizace. Tato diskuse je nicméně založena spíše na názorech studenta a chybí jí solidnější podklady (reference na literaturu, srovnání s existujícími řešeními apod.).

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm D a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Martin Ledvinka

Podpis:

Organizace: Katedra počítačů, FEL ČVUT v Praze

Datum: 28. 08. 2022